ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ENSINO DO PROGRAMA DE PÓS- 1

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA - CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SUSTENTABILIDADE 2

08 DE JULHO  DE 2022 3

Ao oitavo dia do mês de julho do ano de 2022, reuniram-se via Google Meet, às 09h00, os membros da 4

Comissão de Ensino do Programa de Pós-Graduação em Química - Ciência e Tecnologia da 5

Sustentabilidade (CEPG-QCTS). Sob coordenação do docente Luciano Caseli, estiveram presentes os 6

docentes Juliana Naozuka, Alessandro Rodrigues, Tereza da Silva Martins, Leonardo José Amaral de 7

Siqueira, Fernanda Ferraz Camilo, Luiz Sidney Longo Junior, Angerson Nogueira do Nascimento e a 8

representante discente Isabela Carvalho Lobo de Araújo. O coordenador iniciou a reunião dando as boas 9

vindas aos novos membros da Comissão e solicitou a inclusão dos seguintes itens à pauta: Oferecimento 10

de uma nova disciplina como item 9; e Ingresso fluxo contínuo: Alan Demarchi Jaccoud (Orientadora: 11

Erica Silva) como último item. Após a inclusão dos dois itens ter sido aprovada pelos presentes, o 12

coordenador apresentou os seguintes Informes da Coordenação do PPGQ-CTS. 1) Bolsas: a bolsa de 13

Doutorado anteriormente atribuída à Jullyane E. Matsushima foi cancelada a pedido da aluna e atribuída à 14

próxima classificada no processo seletivo: Stephanie A. Espírito Santo (a partir de 01/jul/22); O aluno 15

Ricardo Santos Silva foi contemplado com bolsa FAPESP e sua bolsa CAPES de mestrado foi atribuída à 16

próxima classificada da lista: Isabela Santos Lopes (a partir de 01/jul/22).  A orientadora da aluna de 17

mestrado Carolina Z. P. Mecca comunicou desistência da bolsa e os próximos da lista, Ana Clara L.N. 18

Silva e Franccini L. Silva, manifestaram não ter interesse pela bolsa. Comunicou-se, então, que não haveria 19

mais classificados aptos a receber a bolsa no processo seletivo do primeiro semestre. 2) Disciplinas 2º 20

Semestre 2022: O cadastro de disciplinas pelos docentes deve ser realizado até 22/7; A Secretaria de Pós-21

Graduação homologa cadastro; Confirmação da oferta (após deferimento pela Secretaria) deve ser realizada 22

até 27/7; A SPG homologa oferta; A inscrição em disciplinas deve ser realizada pelos alunos de 01 a 30/8 23

agosto; Aprovação de matrícula pela SPG deve ser realizada até 5/9; Início das disciplinas: a partir de 12/9; 24

Discentes terão até dia 15/10 para trancar matrículas; Lançamento de notas até 31/1. 3) Avaliação CAPES 25

2017-2020: Simpósio dos PPGs em Química realizado em 31/05/2022. Foram apresentados os 3 quesitos 26

avaliados pela CAPES no quadriênio 2017-2020: Estruturação do Programa, Formação dos Pós-27

Graduandos, e Impacto na Sociedade. Como subitens desses quesitos, há os seguintes pontos cruciais que 28

contam na avaliação: a) orientação de todo o corpo docente, bem como artigos com alunos; b) adesão de 29

linhas de pesquisa com a produção científica; c) proposta do programa sendo efetuada de forma objetiva; 30

d) disciplinas com conteúdo avançado; e) internacionalização. Outros pontos importantes: site com detalhes 31

e informações em inglês; regras de credenciamento/recredenciamento claros e que priorizem produção 32

científica com aluno e orientação. 4) Comissões:  A Comissão de Autoavaliação foi composta por: 33

Fernanda Ferraz Camilo, Tereza da Silva Martins, Diogo Silva Pellosi, Christiane de Arruda Rodrigues e 34

Tatiane Britos (representante discente), conforme homologado em fevereiro de 2022; Comissão do Site do 35

Programa será composta por: Alessandro Rodrigues, Juliana Naozuka e Luciano Caseli. ORDEM DO 36

DIA: 1) Aprovação da Ata de Reunião Ordinária da CEPG de junho/2022. Deliberação: Ata aprovada 37

como redigida, com 3 votos a favor e 4 abstenções. 2) Procedimento para convocação de suplentes para 38

reuniões da CEPG. Deliberação: Procedimento aprovado por unanimidade, conforme segue: membros 39

titulares, em caso de necessidade, consultarão o próximo suplente na planilha compartilhada e farão a 40

inserção da convocação segundo as regras do regimento do programa. Datas das reuniões da CEPG a partir 41

de setembro de 2022: 09/09, 7/10, 11/11 e 13/12 às 9h00. 3) Comissão para Edital de Processo Seletivo 42

bolsas 2S/2022  e Bolsa Vaga de Mestrado - Processo Seletivo 1o Semestre 2022. Deliberação: A 43

Comissão será composta pelos docentes Alessandro Rodrigues, Leonardo José Amaral de Siqueira, Tereza 44

da Silva Martins e Fernanda Ferraz Camilo. Bolsa de mestrado a ser liberada em julho ou agosto/22 (em 45

caso de oficialização): processo de emergência para bolsa a ser liberada dentro de um mês, além do processo 46

regular na 2ª quinzena de agosto.  A primeira bolsa de mestrado e a primeira bolsa de doutorado a serem 47

liberadas no 2o Semestre de 2022 (a partir de setembro/2022, em processo seletivo regular) serão atribuídas 48

a cotistas (em caso de candidatos aprovados). 4) Prorrogação de Defesa da aluna  Isabela C.L. Araujo. 49

Deliberação: Retirado da pauta, a aluna ainda está dentro do prazo regular. 5) Solicitação de coorientação. 50

5.1) Milena Patricia Salgado Rivero; 5.2) Cláudia Maria da Silva Costa de Oliveira. Deliberação: 51

Coorientação do docente Thiago André Moura Veiga: aprovada para as duas alunas. 6) Solicitação de 52

banca de qualificação: 6.1) Guilherme Ferreira Lemos Pereira (doutorado). Deliberação: Banca 53

aprovada, por unanimidade, como sugerida pelo orientador. 6.2) Stefanie Caroline Fontoura (mestrado). 54

Deliberação: Banca aprovada, por unanimidade, como sugerida pelo orientador. 7) Solicitação de banca 55

de defesa. 7.1) José Carlos Queiroz Arêas  (mestrado). Deliberação: Banca aprovada, por unanimidade, 56

como sugerida pelo orientador. 7.2) Celio Takashi Higuchi (doutorado). Deliberação: Banca aprovada, 57

por unanimidade, como sugerida pelo orientador. 8) Solicitação de Ingresso ao Mestrado:  Carla Gisele 58

de Freitas Vieira. Deliberação: Ingresso aprovado uma vez que a candidata atinge a pontuação mínima, 59

com 1 abstenção. 9) Inserção e Oferecimentos de Disciplinas - Grupo C. 9.1) Óptica Biomédica. 60

Deliberação: Disciplina aprovada. 9.2) Disciplina pontual (C18) sobre Biopolímeros. Deliberação: 61

Disciplina aprovada. O nome deve manter “Tópicos Especiais em Química” para não configurar disciplina 62

fixa. 10) Solicitação de  Recredenciamento: Erica A. Souza Silva. Deliberação: Não aprovado devido a 63

ausência de orientação no período, com 7 votos contrários e 1 abstenção. 11) Solicitação de Ingresso ao 64

Mestrado: Alan Demarchi Jaccoud. Deliberação: Pedido não foi aprovado devido à não aprovação do 65

item 10. Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, Luciano Caseli, coordenador do programa 66

e presidente da reunião, encerrou a reunião, agradecendo a presença de todos. Eu, Eliane Domingos 67

Martins, Secretária Executiva, redigi a presente ata, que foi revisada pelos presentes. 68